
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 6/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Královéhradeckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Hradec Králové 
15.9.2003 6

Ekonomické výsledky nemocnic rezortu zdravotnictví 
v Královéhradeckém kraji za 1. pololetí 2003 

Informace podává přehled o nákladech, výnosech a s nimi souvisejícím hospodářském 
výsledku nemocnic rezortu zdravotnictví v Královéhradeckém kraji. Údaje jsou zpracovány 
na základě statistických výkazů E (MZ) 6-12, měsíční výkaz o ekonomice zdravotnického 
zařízení, které vede podvojné účetnictví.  

V souboru zpracovaných jednotek došlo oproti minulému období u okresních nemocnic 
ke změně zřizovatele, které od 1.1.2003 patří pod Krajské úřady. 

1. Náklady, výnosy a hospodářský výsledek 
Následující tabulka porovnává ekonomické výsledky nemocnic za 1. pololetí 2003 

a 1. pololetí 2002 (v tis.Kč): 

 

Náklady, výnosy a hospodářský výsledek (v tis. Kč)

Počet Hospodářský
nemocnic výsledek

 1. pololetí 2002 1         1 390 397   1 427 220   36 823     

 1. pololetí 2003 1         1 520 002   1 532 011   12 009     

 1. pololetí 2002 x         x   x   x     

 1. pololetí 2003 6         729 101   728 813   -288     

 1. pololetí 2002 6         769 472   738 889   -30 583     

 1. pololetí 2003 x         x   x   x     

 1. pololetí 2002 1         8 801   9 685   884     

 1. pololetí 2003 1         9 970   10 201   231     

 1. pololetí 2002 5         139 257   157 395   18 138     

 1. pololetí 2003 5         142 078   160 740   18 662     

 1. pololetí 2002 13         2 307 927   2 333 189   25 262     

 1. pololetí 2003 13         2 401 151   2 431 765   30 614     

Obecní a městské

Nemocnice Rok Náklady

Krajské

Výnosy

Přímo řízené MZ

Okresní

Soukromé a církevní

Celkem



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 6/2003 strana 2 

Kladné hodnoty celkového hospodářského výsledku v 1. pololetí 2003 a 1. pololetí 2002 
jsou zřejmě důsledkem doúčtování úhrad od zdravotních pojišťoven, u některých zařízení 
je konečný výsledek hospodaření ovlivněn i prominutím penále. Z hlediska zřizovatelů 
vychází nejlépe hospodaření nemocnic přímo řízených MZ, soukromých a církevních. 
Naopak u „končících“ okresních nemocnic, které od 1.1.2003 přešly řízením pod Krajské 
úřady se hospodářský výsledek výrazně zlepšil, zůstává však stále v záporných 
hodnotách.  

2. Nákladová rentabilita 
Stav nákladové rentability (vyjadřující poměr hospodářského výsledku k nákladům) 

k 30.6.2003 a její srovnání se stejným obdobím minulého roku zobrazuje tato tabulka: 
 

 
Celková hodnota nákladové rentability zůstává zhruba na stejné úrovni jako v 1. pololetí 

2002. Stabilní vysokou míru nákladové rentability si udržují soukromé a církevní 
nemocnice. Naproti tomu okresní nemocnice měly ve srovnatelném období loňského roku 
zápornou nákladovou rentabilitu, ale ta se zlepšila s přechodem nemocnic pod zřizovatele 
kraje od 1.1.2003. 

3. Struktura a vývoj nákladů 
V 1. pololetí 2003 dosáhly náklady nemocnic na jednotlivé položky těchto hodnot (v %): 
 

 

Přímo řízené MZ

Krajské

Okresní

Obecní a městské

Soukromé a církevní

Celkem

1. pololetí 2003

13,0                   

x                   

Nemocnice
Nákladová rentabilita v %

1. pololetí 2002

1,1                   

13,1                   

1,3                   

0,8                   

0,0                   

x                   

2,3                   

2,6                   

-4,0                   

10,0                   

Struktura nákladů podle jejich nákladových položek

Celkové
 Nemocnice náklady zdravot. potra- osobní ostatní

(v tis. Kč) prostř. viny náklady náklady
 Přímo řízené MZ 1 520 002 8,6  19,6  1,3  0,8  2,5  4,0  41,5  15,4  6,3  

 Krajské 729 101 5,6  12,4  2,2  1,3  3,5  8,3  54,3  12,3  0,0  

 Obecní a městské 9 970 0,3  0,2  -  9,0  7,5  3,4  73,1  6,5  -  

 Soukromé a církevní 142 078 5,9  11,6  0,9  1,6  3,0  11,3  52,9  7,0  5,7  

 Celkem 2 401 151 7,5  16,8  1,5  1,0  2,9  5,8  46,2  13,9  4,3  

Procent nákladů z celkových nákladů na

léčiva krev energii služby odpisy



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 6/2003 strana 3 

Následující tabulka porovnává náklady nemocnic na jednotlivé položky za 1. pololetí 
2003 a 1. pololetí 2002 (v %): 

 

 
Celkově se náklady nemocnic v 1. pololetí 2003 zvýšily oproti stejnému období roku 

2002 o 4,0 %. Na tom se podílel zejména přírůstek osobních nákladů o 9,1 % a nákladů 
na zdravotnické prostředky o 16,2 %. Naproti tomu došlo ke snížení nákladů na energii 
o 3,9 % a zejména nákladů na odpisy o 34,2 %. Výrazné snížení nákladů na odpisy 
ovlivnily krajské nemocnice převodem majetku pod Krajský úřad od 1.1.2003. Přibližně na 
úrovni minulého období zůstávají náklady na krev a náklady na potraviny. 

Náklady na 1 ošetřovací den a na 1 hospitalizovaného 
Další tabulka uvádí ještě přehled nemocnic z hlediska dosažených nákladů na 

ošetřovací den a na hospitalizovaného: 
 

 
Celkově se náklady na 1 ošetřovací den v 1. pololetí 2003 zvýšily oproti stejnému 

období roku 2002 o 1 199 Kč. Nejvyšší nárůst zaznamenaly nemocnice přímo řízené MZ 
o 603 Kč. Ke snížení nákladů na ošetřovací den došlo u nemocnic okresních, které od 
1.1.2003 přešly řízením pod Krajský úřad, a to o 176 Kč. Ke zvýšení celkových nákladů  
na 1 hospitalizovaného došlo i v 1. pololetí 2003 s porovnáním se stejným obdobím roku 
2002. Nejvíce u nemocnic přímo řízených MZ,  naopak „končící“ okresní nemocnice, které 
přešly řízením pod Krajský úřad mají náklady k 30.6.2003 na 1 hospitalizovaného nižší. 

Vývoj struktury nákladů podle jejich nákladových položek 

Celkové
náklady zdravot. potra- osobní ostatní

(v tis. Kč) prostř. viny náklady náklady
 1. pololetí 2002 2 307 927 7,9  15,1  1,5  1,1  3,1  5,9  44,1  14,5  6,8  

 1. pololetí 2003 2 401 151 7,5  16,8  1,5  1,0  2,9  5,8  46,2  13,9  4,3  

 Rok
Procent nákladů z celkových nákladů na

léčiva krev energii služby odpisy

Náklady na 1 ošetřovací den a na 1 hospitalizovaného

Nemocnice
1. pololetí 2002 1. pololetí 2003 1. pololetí 2002 1. pololetí 2003

Přímo řízené MZ 4 918      5 521      62,8       69,9       

Okresní 2 120      x      28,3       x       

Krajské x      1 944      x       25,9       

Obecní a městské 703      788      13,4       15,7       

Soukromé a církevní 1 404      1 919      17,4       18,2       

Celkem 2 154      3 353      39,8       41,1       

Náklady Náklady
na 1 ošetřovací den (v Kč) na 1 hospitalizovaného (v tis. Kč)



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 6/2003 strana 4 

4. Struktura a vývoj výnosů 
V 1. pololetí 2003 dosáhly výnosy nemocnic těchto hodnot (v %):  
 

 

Následující tabulka porovnává výnosy nemocnic za 1. pololetí 2003 a 1. pololetí 2002 
(v %): 

 

 
Celkově se výnosy nemocnic v 1. pololetí 2003 zvýšily v porovnání se stejným obdobím 

2002 o 4,2 %. Jednoznačně nejdůležitějším zdrojem výnosů nemocnic jsou tržby od 
zdravotních pojišťoven. Podíl tržeb od zdravotních pojišťoven na celkových výnosech byl 
v 1. pololetí 2003 oproti stejnému období roku 2002 vyšší o 1,9 %. Naopak podíl 
provozních dotací je nižší o 1,1 %. Mírně nižší je i podíl ostatních výnosů. 

Vývoj struktury výnosů

Celkové
Rok výnosy provozní ostatní přijaté dary

(v tis. Kč) od ZP mimo ZP dotace výnosy
1. pololetí 2002 2 333 189    79,3    2,1     2,1     16,5    0,2     

1. pololetí 2003 2 431 765    81,2    1,9     1,0     15,9    0,2     

z toho
tržby

Struktura a vývoj výnosů (v %)

 Celkové
Nemocnice výnosy provozní ostatní přijaté dary

(v tis. Kč) od ZP mimo ZP dotace výnosy
Přímo řízené MZ 1 532 011    79,8    1,4     0,3     18,5    0,3     

Krajské 728 813    82,3    1,4     2,7     13,5    0,1     

Obecní a městské 10 201    90,7    6,5     2,8     0,0    -     

Soukromé a církevní 160 740    89,6    8,4     -     2,0    0,3     

Celkem 2 431 765    81,2    1,9     1,0     15,9    0,2     

z toho
tržby



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 6/2003 strana 5 

5. Vývoj pohledávek a závazků 
Následující tabulky porovnávají pohledávky a závazky nemocnic za 1. pololetí 2003 

a 1. pololetí 2002: 

 
 

 

Vývoj pohledávek a závazků nemocnic z obchodního styku 

Pohledávky z obchodního styku
tis. Kč. podíl v % tis. Kč. podíl v %

Celkem 650 093    x     745 422    x     

z toho po lhůtě splatnosti

do 30 dnů 33 384    54,5     45 170    54,3     

31 - 90 dnů 3 942    6,4     8 429    10,1     

91 - 180 dnů 2 522    4,1     3 259    3,9     

181 - 360 dnů 5 641    9,2     7 042    8,5     

nad 360 dnů 15 776    25,8     19 227    23,1     

Celkem po splatnosti 61 265    9,4     83 127    11,2     

1. pololetí 2002 1. pololetí 2003

 
Závazky z obchodního styku

tis. Kč. podíl v % tis. Kč. podíl v %

Celkem 510 140    x     547 613    x     

z toho po lhůtě splatnosti

do 30 dnů 46 211    21,4     38 999    16,6     

31 - 90 dnů 55 627    25,8     59 471    25,3     

91 - 180 dnů 43 350    20,1     44 926    19,1     

181 - 360 dnů 52 932    24,5     52 606    22,4     

nad 360 dnů 17 510    8,1     39 249    16,7     

Celkem po splatnosti 215 630    42,3     235 251    43,0     

1. pololetí 2002 1. pololetí 2003



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 6/2003 strana 6 

Další tabulka podává přehled objemu pohledávek a závazků k 30.6.2003 podle 
zřizovatele: 

 

 
 
Celkový objem pohledávek se v 1. pololetí 2003 zvýšil o 14,7 % v porovnání se stejným 

obdobím roku 2002. Z celkového objemu pohledávek představovaly k 30.6.2003 pohle-
dávky po lhůtě splatnosti 11,2 %, k 30.6.2002 9,4 %. Podíl objemu pohledávek po lhůtě 
splatnosti z hlediska zřizovatelů se k 30.6.2003 zvýšil o 3 % u nemocnic přímo řízených 
MZ v porovnání se stavem k 30.6.2002. Naopak u nemocnic soukromých a církevních je 
nižší o 5,8 %. 

Celkový objem závazků z obchodního styku vzrostl v 1. pololetí 2003 o 7,3 % 
v porovnání se stavem k 30.6.2002. Z celkového objemu závazků z obchodního styku bylo 
závazků po lhůtě splatnosti k 30.6.2003 43,0 %, k 30.6.2002 42,3 %. Podíl objemu 
závazků po lhůtě splatnosti z hlediska zřizovatelů se k 30.6.2003 nejvíce zvýšil o 3,4 % 
u nemocnic soukromých a církevních oproti 1. pololetí 2002. Naproti tomu u „končících“ 
okresních nemocnic, které přešly od 1.1.2003 řízením pod Krajský úřad se výrazně snížil 
o 29,7 %. 

Vypracovala: Alena Rakoušová 
 
ÚZIS ČR 
Královéhradecký krajský odbor 
Adresa: Hradecká 1172,500 03 Hradec Králové 
Tel.: 495551331 
e-mail: drahokoupilova@uzis.cz 
http://www.uzis.cz 
  
 
 
 
 
 

Porovnání objemu pohledávek a závazků k 30.6.2003

celkem podíl po lhůtě celkem podíl po lhůtě
v tis. Kč splatnosti v % v tis. Kč splatnosti v %

Přímo řízené MZ 497 629     5,6      136 960     2,5      

Krajské 204 983     22,5      355 560     40,8      

Obecní a městské 1 420     -      321     -      

Soukromé a církevní 41 390     22,2      54 772     15,2      

Celkem 745 422     11,2      547 613     43,0      

ZávazkyPohledávky
Nemocnice



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 6/2003 strana 7 

Příloha: 
 

 

 

Struktura nákladů nemocnic 
v Královéhradeckém kraji podle nákladových položek 

k 30.6.2002 a k 30.6.2003 (v %)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Léčiva Zdravot.
prostředky

Krev Potraviny Energie Služby Osobní
náklady

Ostatní
náklady

Odpisy

30.6.2002

30.6.2003

Porovnání hospodářského výsledku nemocnic 
v Královéhradeckém kraji k 30.6.2002 a k 30.6.2003

-30 583

884 231

36 823

18 138

12 009

18 662

-228

-40 000

-30 000

-20 000

-10 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

Přímo řízené
MZ

Krajské Okresní Obecní a
městské

Soukromé a
církevní

30.6.2002

30.6.2003


